
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 388,518 336,872 51,646

1.교육비특별회계이전수입 388,518 336,872 51,646

1.교육비특별회계전입금수입 388,518 336,872 51,646

1.학교회계전입금 388,518 336,872 51,646

1.학교운영비전입금 220,260 220,260 0

2.목적사업비전입금 168,258 116,612 51,646
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(27,169,000원 × 1교) - 12,467,000원 =
14,702,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(28,355,000원 × 1교) - 27,169,000원 =
1,186,000

(성립전)학기중 급식지원비 : (22,658,000원 ×

 1교) - 21,700,000원 =
958,000

(성립전)상반기 우수농축수산물 부식비 : 

(289,000원 × 1교) - 278,000원 =
11,000

(성립전)상반기 친환경 농산물 : (1,765,000원 

× 1교) - 1,693,000원 =
72,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(12,871,000원 × 1교) - 7,240,000원 =
5,631,000

(성립전)특수치료지원비 : (9,600,000원 × 1교

) - 4,800,000원 =
4,800,000

(성립전)대체인건비 : (259,000원 × 1교) - 

51,000원 =
208,000

(성립전)대체인건비 : (365,000원 × 1교) - 

259,000원 =
106,000

(성립전)2017학년도 1,2분기 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(975,000원 × 1교) - 527,000원 =
448,000

ict활용교육지원 : (0원 × 1교) - 164,000원 = -164,000

(성립전)학교체육활성화지원 : (400,000원 × 1

교) - 200,000원 =
200,000

(성립전)노후급식기구구입비 : 16,954,000원 ×

 1교 =
16,954,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)밀폐형시약장구입비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

초등교과서무상지원 : 232,000원 × 1교 = 232,000

책꾸러미지원 : 201,440원 × 1교 = 202,000

2.자체수입 83,700 92,411 -8,711

1.학부모부담수입 82,539 91,250 -8,711

1.수익자부담수입 82,539 91,250 -8,711

1.급식비 33,750 32,892 858

1.급식비 33,750 32,892 858교직원 급식비 : 73,740원×1명= 74,000
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교직원 우유대금 : -174,900원×1회= -174,000

학생급식비 : 958,000원×1회= 958,000

2.방과후학교활동비 35,918 35,918 0

1.방과후학교활동비 35,918 35,918 0

3.누리과정비 12,871 22,440 -9,569

1.누리과정비 12,871 22,440 -9,569누리과정비(기본)지원 : -9,091,000원×1회= -9,091,000

누리과정비(방과후)지원 : -478,000원×1회= -478,000

2.행정활동수입 1,161 1,161 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료 80 80 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,001 1,001 0

1.이자수입 614 614 0

1.이자수입 614 614 0

2.기타행정활동수입 387 387 0

1.기타행정활동수입 387 387 0

3.기타수입 11,322 11,322 0

1.전년도이월금 11,322 11,322 0

1.순세계잉여금 11,322 11,322 0

1.순세계잉여금 11,322 11,322 0

1.순세계잉여금 11,322 11,322 0

세입합계 483,540440,605 42,935
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1.인적자원 운용 2,380 2,380 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,380 2,380 0

1.교직원연수 2,380 2,380 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.성희롱 원격연수 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

3.심폐소생술연수 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 137,941 111,653 26,288

1.급식 관리 55,976 37,767 18,209

1.학교급식운영 55,976 37,767 18,209

1.급식식재료구입비 31,082 31,192 -110

1.급식용식재료비 31,082 31,192 -110(성립전)식품비  83,000원×1교= 83,000

식품비  -193,000원×1회= -193,000

2.대체인건비 799 453 346

1.무기계약직원인건비 639 293 346시간외수당  346,000원×1회= 346,000

2.기간제직원인건비 160 160 0  

3.우유급식비 571 571 0

1.우유대금 571 571 0  

4.급식운영비 23,159 5,500 17,659

1.일반수용비 3,385 2,680 705급식 소모품구입비  512,000원×1회= 512,000

급식기구 수리  193,000원×1회= 193,000

2.연료비 2,800 2,800 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 16,954 0 16,954
(성립전)(목적)노후급식기구교체비  

2,422,000원×7종=
16,954,000

5.어울림마당행사식비 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.급식용식재료비 0 0 0  

6.대체인건비 교육청지원분 365 51 314

1.기간제직원인건비 365 51 314
(성립전)대체인건비 교육청지원분  51,760

원×4일=
208,000

(성립전)대체인건비 교육청지원분  52,630

원×2일=
106,000

2.보건 관리 5,107 4,807 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,603 2,603 0

1.학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0  

2.보건실운영 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 2,504 2,204 300

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,004 1,704 300

1.일반수용비 2,004 1,704 300정수기유지보수  300,000원×1회= 300,000

3.교육격차 해소 72,405 64,858 7,547

1.급식비지원 23,616 21,700 1,916

1.무상급식비 지원 23,616 21,700 1,916

1.학생지원금 23,616 21,700 1,916(성립전)학생급식비  958,000원×1교= 958,000

학생급식비  958,000원×1회= 958,000

2.방과후학교활동비지원 35,918 35,918 0

1.방과후학교운영비 35,918 35,918 0

1.학생지원금 35,918 35,918 0  

3.누리과정비지원 12,871 7,240 5,631

1.누리과정지원금 12,871 7,240 5,631
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1.학생지원금 12,871 7,240 5,631
(성립전)누리교육과정기본  2,798,000원

×1교
2,798,000

(성립전)누리교육과정방과후  2,833,000원

×1교=
2,833,000

4.학생복지 4,453 4,221 232

1.학생복지운영 4,453 4,221 232

1.학생교과서구입 3,553 3,321 232

1.교육운영비 3,553 3,321 232교과서 무상지원  232,000원×1회= 232,000

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.기본적 교육활동 150,625 127,394 23,231

1.교과 활동 118,528 94,334 24,194

1.교과활동지원 6,564 6,685 -121

1.학습준비물구입 1,345 1,345 0

1.학습준비물 1,345 1,345 0학습준비물  120,000원×1회= 120,000

학습준비물(저소득층)  -120,000원×1회= -120,000

2.보결수업관리 679 800 -121

1.운영수당 679 800 -121보결수당  -121,000원×1회= -121,000

3.교과용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

5.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 8,507 2,507 6,000

1.교과운영 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

2.과학의달행사 697 697 0

1.교육운영비 697 697 0  

3.밀폐형시약장구입 4,000 0 4,000
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1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입비  4,000,000원

×1개=
4,000,000

4.교구기자재구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교구기자재구입  100,000원×20종

×1회=
2,000,000

3.체육교과활동 2,750 2,550 200

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.스포츠 클럽 운영용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수상안전교육 용품비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)수상안전교육 용품비  200,000원

×1교=
200,000

4.외국어교과활동 1,078 1,195 -117

1.교과운영 1,078 1,195 -117

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 928 1,045 -117영어교육용품  -104,000원×1회= -104,000

영어체험센터입소경비  -13,000원×1회= -13,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.실과교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 26,195 21,395 4,800

1.특수교육지도사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.특수교육방과후학교운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

4.특수교육치료지원 9,600 4,800 4,800

1.교육운영비 9,600 4,800 4,800
(성립전)치료지원비  100,000원×8명×6개

월=
4,800,000

5.특수교육통학비 7,015 7,015 0
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1.교육운영비 7,015 7,015 0  

7.유치원교과활동 72,834 59,402 13,432

1.교과운영 15,076 16,220 -1,144

1.운영수당 4,380 4,900 -520
3세대하모니자원봉사수당  -420,000원×1

회=
-420,000

보결수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 9,508 10,120 -612입학식  -1,000원×1회= -1,000

기타교육과정행사  -8,000원×1회= -8,000

가방,체육복  -7,000원×1회= -7,000

현장학습차량비  -540,000원×1회= -540,000

간식비  -56,000원×1회= -56,000

3.도서구입비 1,188 1,200 -12교사용도서  -12,000원×1회= -12,000

2.방과후특성화활동 6,116 7,366 -1,250

1.운영수당 4,620 5,760 -1,140강사비  -1,140,000×1회= -1,140,000

2.교육운영비 1,496 1,606 -110간식및운영용품  -110,000원×1회= -110,000

3.교무학사운영 135 150 -15

1.일반수용비 135 150 -15연수경비  -15,000원×1회= -15,000

4.학부모교육 453 630 -177

1.일반수용비 453 600 -147행사용품  -147,000원×1회= -147,000

2.운영수당 0 30 -30학부모교육강사비  -30,000원×1회= -30,000

5.학생보건안전관리 199 200 -1

1.학생복지비 199 200 -1약품및응급학생치료  -1,000원×1회= -1,000

6.교육환경개선 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

7.시간제기간제교사인건비 29,608 14,026 15,582

1.기간제교원인건비 27,155 12,800 14,355시간외근무수당  -406,000원×1회= -406,000

(성립전)시간외근무수당  10,000원×104시

간=
1,040,000

(성립전)급여  10,163,400원×1교(6개월)= 10,164,000

(성립전)정근수당  674,000원×1회= 674,000
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(성립전)명절휴가비  1,596,540원×1교(2

회)=
1,597,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  1,185,590원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,453 1,226 1,227

(성립전)4대보험기관부담금  1,226,040원

×1교(6개월)=
1,227,000

8.누리과정(기본과정) 12,686 12,480 206

1.교육운영비 12,686 12,480 206학습재료비  14,000원×1회= 14,000

현장학습체험비  192,000원×1회= 192,000

9.누리과정(방과후) 8,481 8,250 231

1.교육운영비 8,481 8,250 231학습재료비  1,519,000원×1회= 1,519,000

현장학습체험비  -1,288,000원×1회= -1,288,000

2.창의적 체험활동 32,097 33,060 -963

1.자율활동 18,625 18,850 -225

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.학예회 2,773 3,000 -227

1.교육운영비 2,773 3,000 -227음향시설  -227,000원×1회= -227,000

4.스쿨팜 텃밭가꾸기 302 300 2

1.교육운영비 302 300 2씨앗,모종 등  2,000원×1회= 2,000

5.다모임 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.어울림학교 운영(교원전문성신장연수)1,820 1,820 0

1.운영수당 636 636 0  

2.교육운영비 964 964 0  

3.목적사업업무추진비 220 220 0  

7.어울림학교운영(교육과정운영) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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8.어울림학교운영(창의적체험활동) 4,420 4,420 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 2,110 2,110 0  

9.어울림학교운영(지역연계프로그램)1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

10.어울림학교운영(학부모참여) 560 560 0

1.운영수당 317 317 0  

2.교육운영비 243 243 0  

11.어울림학교운영(사업운영지원) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.현장체험학습활동 8,672 9,410 -738

1.테마식현장체험학습 3,063 3,660 -597

1.교육운영비 3,063 3,660 -597숙박비  -171,000원×1회= -171,000

식비  -80,000원×1회= -80,000

간식비  -172,000원×1회= -172,000

체험비  -132,000원×1회= -132,000

운영물품  -42,000원×1회= -42,000

2.현장체험학습 1,030 1,050 -20

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 850 870 -20체험비  -16,000원×1회= -16,000

차량임차  54,000원×1회= 54,000

운영물품  -58,000원×1회= -58,000

3.수련활동 4,579 4,700 -121

1.교육운영비 4,579 4,700 -121인증프로그램참가비  -41,000원×1회= -41,000

차량임차  -80,000원×1회= -80,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 52,685 52,565 120

1.방과후학교 운영 49,343 49,425 -82

1.방과후학교운영 20,525 20,607 -82

1.특기적성교육 7,597 8,127 -530

1.운영수당 6,997 7,527 -530강사비  -530,000원×1회= -530,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.특기적성교육(목적) 10,048 9,600 448

1.운영수당 10,048 9,600 448(성립전)강사비  448,000원×1회= 448,000

3.방과후학교위탁강사지원(목적) 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.돌봄교실운영 28,818 28,818 0

1.돌봄교실운영 28,818 28,818 0

1.교육운영비 28,818 28,818 0  

2.독서활동 3,342 3,140 202

1.독서활동운영 3,342 3,140 202

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 2,140 2,140 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.책꾸러미지원 202 0 202
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1.도서구입비 202 0 202도서구입비  201,440원×1회= 202,000

5.교육활동 지원 42,398 39,368 3,030

1.교무업무 운영 8,300 8,370 -70

1.교무학사운영 8,300 8,370 -70

1.교무실무사인건비 135 135 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0  

2.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육과정운영설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육과정워크숍 2,721 2,812 -91

1.일반수용비 2,721 2,812 -91차량임차  -200,000원×1회= -200,000

숙박비  -50,000원×1회= -50,000

행사경비  52,000원×1회= 52,000

식사비  247,000원×1회= 247,000

세미나실 대관료  -140,000원×1회= -140,000

6.자율장학협의회 221 200 21

1.일반수용비 221 200 21행사용품  21,000원×1회= 21,000

7.환경정리 2,873 2,873 0

1.일반수용비 2,873 2,873 0  

2.생활지도운영 3,250 3,350 -100

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 500 500 0  
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2.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학생안전교육 750 850 -100

1.소방및재난대응훈련 50 150 -100

1.일반수용비 50 150 -100소방훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

2.안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 10,384 10,348 36

1.정보화실운영 10,384 10,348 36

1.학교정보화지원 10,220 10,020 200

1.일반수용비 720 720 0  

2.기타공공요금 3,500 3,300 200인터넷통신비  200,000원×1회= 200,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.ict활용교육지원 164 328 -164

1.운영수당 164 328 -164ict활용교육지원  -164,000원×1회= -164,000

4.교육여건 개선 20,464 17,300 3,164

1.교육환경개선 20,464 17,300 3,164

1.교육환경개선 20,464 17,300 3,164

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 19,064 15,900 3,164강당 냉난방기 구입  -295,000원×1회= -295,000

교실 냉난방기구입  3,459,000원×1회= 3,459,000

6.학교 일반운영 97,511 107,245 -9,734

1.학교기관 운영 21,494 31,273 -9,779

1.부서기본운영 20,843 23,609 -2,766
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1.교장실운영 6,160 6,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0교직원간담회  250,000원×1회= 250,000

학교구성원경조사비  -250,000원×1회= -250,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.관리실운영 14,683 17,449 -2,766

1.일반수용비 5,110 5,069 41토너및드럼  420,000원×1회= 420,000

행정장비수선  -379,000원×1회= -379,000

2.기타공공요금 258 300 -42재정보증보험료  -42,000원×1회= -42,000

3.여비 8,780 10,080 -1,300관내외출장여비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

4.비품구입비 535 2,000 -1,465행정사무기기  -1,465,000원×1회= -1,465,000

2.병설유치원기본운영 651 7,664 -7,013

1.병설유치원운영 651 7,664 -7,013

1.일반수용비 0 2,608 -2,608무인기계경비용역료  -660,000원×1회= -660,000

정수기유지보수  -300,000원×1회= -300,000

놀이시설유지보수용역  -528,000원×1회= -528,000

토너,드럼,복사용지  -500,000원×1회= -500,000

행정장비수선  -440,000원×1회= -440,000

냉난방기청소  -180,000원×1회= -180,000

2.전기요금 0 2,600 -2,600전기요금  -2,600,000원×1회= -2,600,000

3.상하수도료 0 472 -472상하수도료  -472,000원×1회= -472,000

4.기타공공요금 81 784 -703전화요금  -99,000원×1회= -99,000

인터넷통신비  -574,000원×1회= -574,000

적십자회비  -30,000원×1회= -30,000

5.여비 570 1,000 -430관내외출장여비  -430,000원×1회= -430,000

6.일반업무추진비 0 200 -200학교운영위원회운영  -200,000원×1회= -200,000

2.시설 장비 유지 75,042 74,872 170

1.학교시설장비유지 75,042 74,872 170

1.공공요금 및 제세공과금 17,592 14,372 3,220
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1.전기요금 13,402 10,000 3,402전기요금  3,402,000원×1회= 3,402,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 1,690 1,872 -182전화요금  -150,000원×1회= -150,000

우편요금  -200,000원×1회= -200,000

기타공공요금  168,000원×1회= 168,000

2.시설관리용역 43,988 46,488 -2,500

1.일반수용비 43,988 46,488 -2,500
시설유지관리방호용역  -3,100,000원×1회

=
-3,100,000

놀이시설유지보수용역  600,000원×1회= 600,000

3.시설일반관리 9,502 10,712 -1,210

1.기간제직원인건비 1,336 1,336 0  

2.일반수용비 8,166 9,376 -1,210폐기물처리비  -300,000원×1회= -300,000

냉난방기청소  -1,380,000원×1회= -1,380,000

소규모수선  470,000원×1회= 470,000

4.당직관리 3,960 3,300 660

1.일반수용비 3,960 3,300 660무인기계경비용역료  660,000원×1회= 660,000

3.학교운영 협력 975 1,100 -125

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 375 500 -125

1.학부모교육 375 500 -125

1.일반수용비 165 200 -35행사용품  -35,000원×1회= -35,000

2.운영수당 210 300 -90학부모교육강사비  -90,000원×1회= -90,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 483,540440,605 42,935
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